
 
 

1 

 

D.P. N° 253/2023 

IL PRESIDENTE DEL C.D.A. 

VISTA LA LEGGE 7 AGOSTO 1990, N. 241 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI, 
RECANTE NORME IN MATERIA DI PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO E DI DIRITTO DI ACCESSO AI 

DOCUMENTI AMMINISTRATIVI; 
VISTO IL TESTO UNICO DELLE DISPOSIZIONI LEGISLATIVE E REGOLAMENTARI IN MATERIA DI 

DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA, EMANATO CON D.P.R. 28.12.2000, N. 445 E SUCCESSIVE 

MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI; 
VISTO IL GPDR (REGOLAMENTO 2016/679) “CODICE IN MATERIA DI PROTEZIONE 

DEI DATI PERSONALI” ED IL DLGS 101/2018; 
VISTA LA LEGGE 15 APRILE 2004, N. 106 ED IL D.P.R. 3 MAGGIO 2006, N. 252 RECANTE NORME 

IN MATERIA DI DEPOSITO LEGALE DEI DOCUMENTI DI INTERESSE CULTURALE DESTINATI ALL’USO 

PUBBLICO; 
VISTA LA LEGGE 30 DICEMBRE 2010, N. 240 ED IN PARTICOLARE L’ART. 24; 
VISTO IL D.M. 25 MAGGIO 2011, N. 243 AVENTE AD OGGETTO: “CRITERI E PARAMETRI 

RICONOSCIUTI, ANCHE IN AMBITO INTERNAZIONALE, PER LA VALUTAZIONE PRELIMINARE DEI 

CANDIDATI DESTINATARI DI CONTRATTI DI CUI ALL’ART. 24 DELLA LEGGE 240/2010”; 
VISTO IL D.P.R. N. 232 DEL 15 DICEMBRE 2011 CONTENENTE IL REGOLAMENTO PER LA 

DISCIPLINA DEL TRATTAMENTO ECONOMICO DEI PROFESSORI E DEI RICERCATORI UNIVERSITARI, A 

NORMA DELL’ARTICOLO 8, COMMI 1 E 3 DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2010, N.240; 
VISTA LA LEGGE 12 NOVEMBRE 2011, N. 183 (LEGGE DI STABILITÀ 2012), E IN PARTICOLARE 

L’ART.15 RECANTE DISPOSIZIONI IN MATERIA DI CERTIFICATI E DICHIARAZIONI SOSTITUTIVE; 
VISTO IL DECRETO LEGISLATIVO 29 MARZO 2012, N. 49 E, IN PARTICOLARE L’ART. 5 COMMA 5 

LETTERA A); 
VISTA LA LEGGE NR. 35 DEL 4 APRILE 2012 ED IN PARTICOLARE L’ART. 49 COMMA 1 LETTERA M;  
VISTO IL D.M. 30 OTTOBRE 2015, N. 855 PUBBLICATO SULLA GAZZETTA UFFICIALE N. 271 DEL 20 

NOVEMBRE 2015, CONCERNENTE LA RIDETERMINAZIONE DEI MACROSETTORI E DEI SETTORI 

CONCORSUALI;  
VISTO LO STATUTO DELLA LIBERA UNIVERSITÀ MEDITERRANEA LUM “GIUSEPPE DEGENNARO” 

EMANATO CON DECRETO PRESIDENZIALE N. 113/2020 DEL 25.06.2020 E PUBBLICATO NELLA 

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA - SERIE GENERALE - N. 178 DEL 16.07.2020 E 

MODIFICATO CON D.P. 231/2021 PUBBLICATO NELLA GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA 

ITALIANA - SERIE GENERALE N. 270 DEL 12.11.2021 E CON DECRETO PRESIDENZIALE N. 249/2022 

PUBBLICATO NELLA GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA - SERIE GENERALE N.249 

DEL 24.10.2022; 
VISTO IL “CODICE ETICO” EMANATO CON DP. 189/20 DEL 30.12.2020, NONCHÉ IL 

“REGOLAMENTO DI FUNZIONAMENTO DEL COLLEGIO DI DISCIPLINA E SUL PROCEDIMENTO 

DISCIPLINARE PER IL PERSONALE ACCADEMICO DI RUOLO” EMANATO CON DP. 188/20 DEL 

30.12.2020; 
VISTO IL “CODICE ETICO” E IL “SISTEMA DISCIPLINARE” DELL’ENTE ECCLESIASTICO OSPEDALE 

GENERALE REGIONALE “F. MIULLI”; 
VISTO IL PROTOCOLLO DI INTESA TRA L’UNIVERSITÀ LUM GIUSEPPE DEGENNARO E L’ENTE 

ECCLESIASTICO OSPEDALE GENERALE REGIONALE “F. MIULLI” PER L’ISTITUZIONE DEL CORSO DI 



 
 

2 

 

LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO IN MEDICINA E CHIRURGIA (LM-41) SIGLATO IN DATA 

12.01.2021; 
VISTO IL “REGOLAMENTO DELL’UNIVERSITÀ LUM “GIUSEPPE DEGENNARO” 

RELATIVO ALLA DISCIPLINA DELLE PROCEDURE DI CHIAMATA DEI PROFESSORI 

DI PRIMA E SECONDA FASCIA E DELLE SELEZIONI PUBBLICHE PER L’ASSUNZIONE 

DI RICERCATORI A TEMPO DETERMINATO E PER MOBILITÀ INTERUNIVERSITARIA 

TRAMITE SCAMBIO” DELL’UNIVERSITÀ LUM GIUSEPPE DEGENNARO (DP. NR. 179.21 DEL 

23.07.2021); 
VISTA LA DELIBERA DEL DIPARTIMENTO DI MEDICINA E CHIRURGIA “MEDICINA E CHIRURGIA” 

DEL 07.06.2023; 
VISTA LA DELIBERA DEL SENATO ACCADEMICO NELLA SEDUTA DEL 08.06.2023; 
VISTA LA DELIBERA DEL COMITATO ESECUTIVO DEL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE DEL 

13.06.2023 
VISTO IL D.P 178/2023 DEL 21.06.2023 CONCERNENTE L’AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA, PER 

TITOLI E DISCUSSIONE PUBBLICA, PER LA COPERTURA DI N. 1 (UNO) POSTO DI RICERCATORE 

UNIVERSITARIO A TEMPO DETERMINATO – SENIOR, MEDIANTE STIPULA DI CONTRATTO DI LAVORO 

SUBORDINATO DELLA DURATA DI 36 MESI, AI SENSI DELL’ART. 24, COMMA 3, LETT. B), LEGGE 

240/10, SECONDO LE INDICAZIONI DI SEGUITO INDICATE, PRESSO IL DIPARTIMENTO DI MEDICINA 

E CHIRURGIA: N. 1 POSTO DI RICERCATORE A TD- LETTERA B; AREA CONCORSUALE: 06 SCIENZE 

MEDICHE; MACRO-SETTORE: 06/F - CLINICA CHIRURGICA INTEGRATA; SETTORE CONCORSUALE: 
06/F4 – MED/33 - MALATTIE APPARATO LOCOMOTORE E MEDICINA FISICA E RIABILITATIVA; 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: MED/33 - MALATTIE APPARATO LOCOMOTORE; 
VISTA LA DELIBERA DEL CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO DI “MEDICINA E CHIRURGIA” DEL 

11.09.2023 CON LA QUALE VENIVA PROPOSTA LA COMMISSIONE PER LA PROCEDURA DI 

VALUTAZIONE COMPARATIVA DI CUI AL DP. N. 178/2023 DEL 21/06/2023; 
VISTA LA DELIBERA DEL SENATO ACCADEMICO DEL 12.09.2023 CHE APPROVA LA PROPOSTA DI 

COMMISSIONE; 
VISTA LA DELIBERA DEL COMITATO ESECUTIVO DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DEL 

12.09.2023 CHE APPROVA LA PROPOSTA DI COMMISSIONE; 
 

DECRETA 

Art.  1 

È nominata la Commissione di Valutazione Comparativa per la sotto-indicata selezione pubblica 
ai sensi della legge 30 dicembre 2010, n. 240 e successive modifiche e integrazioni: n. 1 (uno) 
posto di Ricercatore universitario a tempo determinato – SENIOR, mediante stipula di contratto 
di lavoro subordinato della durata di 36 mesi, ai sensi dell’art. 24, comma 3, lett. b), Legge 
240/10, secondo le indicazioni di seguito indicate, presso il Dipartimento di “Medicina e 
Chirurgia”: N. 1 POSTO DI RICERCATORE A TD- LETTERA B; AREA CONCORSUALE: 
06 SCIENZE MEDICHE; MACRO-SETTORE: 06/F - CLINICA CHIRURGICA 
INTEGRATA; SETTORE CONCORSUALE: 06/F4 – MED/33 - MALATTIE APPARATO 
LOCOMOTORE E MEDICINA FISICA E RIABILITATIVA; SETTORE SCIENTIFICO 



 
 

3 

 

DISCIPLINARE: MED/33 - MALATTIE APPARATO LOCOMOTORE pubblicato sulla G.U. 
n°50 del 04.07.2023 

Componenti: 

 Prof. RONGA Mario; Ordinario presso UNIVERSITÀ DEL PIEMONTE 
ORIENTALE (Presidente Commissione); 

 Prof. CASTOLDI Filippo; Associato presso UNIVERSITÀ DI TORINO 
(componente); 

 Prof.ssa KON Elizaveta; Associato presso HUMANITAS UNIVERSITY 
(componente). 

 

Componenti supplenti: 

  Prof. GUMINA Stefano; Ordinario presso UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI 
ROMA “LA SAPIENZA” (1° supplente); 

  Prof. SOLARINO Giuseppe; Associato UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI 
BARI (2° supplente); 

Art.2 

Per la nomina della Commissione Istruttoria si osservano le norme in materia di incompatibilità 
e conflitto di interessi e quelle previste nel Codice Etico dell’Ateneo.  

Art.3  

Dalla data di pubblicazione del presente decreto sul sito web dell’Ateneo all’indirizzo www.lum.it 
- sezione concorsi -  decorrono i quindici giorni, previsti dall’articolo 8 del succitato Avviso di cui 
al D.P. 178/2023 e dall’art. 18 comma 7 del D.P 179/2021, per la presentazione al Presidente 
del C.d.A., da parte dei candidati, di eventuali istanze di ricusazione dei commissari. Decorso tale 
termine e, comunque, dopo l'insediamento della Commissione non sono ammesse istanze di 
ricusazione dei commissari. 

Art.4 

La Commissione, ai sensi dell’art. 8 dell’Avviso di cui al D.P 178/2023, dovrà concludere i lavori 
entro tre mesi dalla data di emanazione del relativo decreto presidenziale di nomina. Il Presidente 
del C.d.A. può prorogare il termine per la conclusione della procedura per comprovati ed 
eccezionali motivi segnalati dal Presidente della Commissione ai sensi del D.P. 179/2021. 

Art.5 

La Commissione Istruttoria è autorizzata ad avvalersi di strumenti telematici di lavoro collegiale 
per la valutazione comparativa dei candidati attenendosi ai criteri di cui al Regolamento di 
Ateneo DP. 179/2021. 



 
 

4 

 

La Commissione Istruttoria dovrà effettuare la valutazione dei candidati ai sensi dell’Art. 9 
dell’Avviso di cui al D.P. 178/2023. 

La Commissione Istruttoria, sulla base dei giudizi formulati per ciascun candidato individuerà 
comparativamente una graduatoria.  

Gli atti della Commissione di Valutazione Comparativa sono costituiti dai verbali delle singole 
riunioni. Gli atti della procedura di valutazione sono approvati con decreto del Presidente del 
Consiglio di Amministrazione della LUM. 

Art.6 

Per le attività della Commissione non è prevista la corresponsione di alcun compenso. Ai 
componenti la Commissione in servizio presso altri Atenei sarà corrisposto il rimborso per le 
eventuali spese di viaggio e soggiorno. 

 

Il presente Decreto viene pubblicato sul sito web dell’ateneo - sezione concorsi. 

 

Casamassima, 15.09.2023 

Università LUM 

Il Presidente del C.d.A, 

Prof. Emanuele Degennaro 

 

  


